



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS - SP

AVENIDA CORONEL JOÃO GOMES MARTINS, Nº 525 – MARTINÓPOLIS - SP

Fone: (18) 3275-9500 – (18) 3275-9520 – CEP 19500-000

CNPJ: Nº 44.855.443/0001-30 – INSCR. EST Nº 440.068.996.110

ESTIMATIVA DA DESPESA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço emergencial de manutenção veicular com fornecimento de peças, da viatura de resgate de prefixo UR-14114.

Em atendimento ao disposto no inciso II, do artigo 34, do Regulamento dos Procedimentos Licitatórios da Prefeitura Municipal de Martinópolis (Decreto Municipal nº 6.752/2024) c.c. artigo 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, a despesa foi estimada através de **pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação**, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, seguida de uma análise crítica dos preços coletados, verificando a razoabilidade da aferição do preço médio, com a desconsideração dos preços inexequíveis ou excessivamente elevados, conforme Mapa de Formação de Preços abaixo:

				Mecânica Troiano MEI CNPJ: 44.898.723/0001-25		Ricardo Vasconcelos Tavares ME CNPJ: 06.080.778/0001-34		Oficina Serviços Automotivos CNPJ: 52.133.020/0001-34	
ITEM	QTD.	UND.	DESCRIÇÃO	V. UNT.	V. TOTAL	V. UNT.	V. TOTAL	V. UNT.	V. TOTAL
01	01	SERV	MÃO DE OBRA / PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Código Disponível no LINK: https://catalogo.compras.gov.br/cnbs-web/busca	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.00,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
02	01	SERV	ALINHAMENTO VEICULAR Código Disponível no LINK: https://catalogo.compras.gov.br/cnbs-web/busca	R\$ 250,00	R\$ 250,00	R\$ 100,00	R\$ 100,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00
03	02	PEÇA	BANDEJA COMPLETA COM BUCHA E PIVÔ Código Disponível no LINK: https://catalogo.compras.gov.br/cnbs-web/busca	R\$ 1.325,00	R\$ 2.650,00	R\$ 1.380,00	R\$ 2.760,00	R\$ 1.445,00	R\$ 2.890,00
04	02	PEÇA	AMORTECEDOR DIANTEIRO Código Disponível no LINK: https://catalogo.compras.gov.br/cnbs-web/busca	R\$ 434,50	R\$ 869,00	R\$ 490,00	R\$ 980,00	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
05	02	LITROS	OLEO DE DIREÇÃO HI – ATF Código Disponível no LINK: https://catalogo.compras.gov.br/cnbs-web/busca	R\$ 67,50	R\$ 135,00	R\$ 55,00	R\$ 110,00	R\$ 135,00	R\$ 135,00
06	01	PEÇA	CAIXA DE DIREÇÃO HIDRAULICA ORIGINAL Código Disponível no LINK: https://catalogo.compras.gov.br/cnbs-web/busca	R\$ 4.880,00	R\$ 4.880,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.150,00	R\$ 5.150,00
07	01	PEÇA	BOMBA DO HIDRÁULICO Código Disponível no LINK: https://catalogo.compras.gov.br/cnbs-web/busca	R\$ 948,00	R\$ 948,00	R\$ 950,00	R\$ 950,00	R\$ 948,00	R\$ 948,00
TOTAL: R\$ 11.232,00						TOTAL: R\$ 11.900,00		TOTAL: R\$ 12.373,00	
						PREÇO MÉDIO ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R\$ 11.879,96			

Instruí o presente, as cotações de preços realizadas junto às sobreditas empresas.

Martinópolis/SP, em 13 de novembro de 2025.

ANTONIO CARLOS PREVIATO BAZZO
Bombeiro Público Municipal